3º da EC n.º 47/2005, assegurando-lhe o direito à última remuneração, 
que corresponde à totalidade das parcelas remuneratórias como base para 
seus proventos, bem como o direito à percepção da paridade, na forma da 
Lei, composto das seguintes parcelas: Vencimento no valor de R$ 
3.330,43 (três mil, trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos), 
na forma da Lei n.º 3.627/2011, Classe “D”, Nível II, alterada pela Lei n.º 
4.374/2016, Risco de Vida (40%), no valor de R$ 1.332,17 (mil trezentos 
e trinta e dois reais e dezessete centavos), nos termos da Lei n.º 
1.762/86, art. 90, inciso VI, c/c o art. 142, (Gratificação de Tempo Integral 
(60%), no valor de R$ 1.998,25 (mil, novecentos e noventa e oito reais e 
vinte e cinco centavos), na forma da Lei n.º 1.762/86, art. 90, IX, c/c art. 
142 e o 13º Salário em 2 (duas) parcelas, opção feita pela servidora, com 
fulcro na Lei n.º 1.897/1989 art. 4º, § 1º com alterações da Lei n. 
3.254/2008, correspondente aos seus proventos no valor de  R$ 6.660,85  
(seis mil, seiscentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos). 

DÊ-SE CIÊNCIA,  REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDENCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE CONTAS 
DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de abril de 2017. 

Conselheiro ARI JORGE MOUTINHO DA COSTA JÚNIOR

[...]

CONSIDERANDO a distribuição de novas vagas por setor, realizada pelo 
Departamento de Gestão de Pessoas, em atenção às demandas 
encaminhadas, 

R E S O L V E: 

ALTERAR, a Portaria nº 092/2013-GPDRH, datada de 27.03.2013, quanto 
ao número de estagiários, passando de 160 (cento e sessenta) para 352 
(trezentos e cinquenta e dois). 

ESTABELECER, na forma do anexo único a esta, a distribuição dos 
estagiários por curso e setor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO 
DO AMAZONAS, em Manaus, 11 de abril de 2017.